MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29
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Clg?ﬁgm,{ﬁ 1CAS PROJETO DE LEI N° 51/2022

ﬁl Z Fica autorizada a abertura, no orgamento dg
2,0 %—' exercicio corrente, de um Crédito Especial, e da

A { E’ « g A .
' DAT outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Paranda, submete a apreciagdo
do Legislativo Municipal o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito especial para o exercicio
financeiro de 2022.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orgamento do exercicio corrente, de um
Crédito Especial no valor de R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais), que servira para reforgo
das dotagOes orcamentarias conforme segue:

12 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
616 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Aquisicao de Imdveis R$ 106.000,00
VALOR TOTAL R$ 106.000,00

Art. 3° Para cobertura do que trata o artigo 2° deste Crédito Especial, fica indicado
como recurso a Anulagao de Despesas conforme segue:
Anulagdo despesa 347 3.3.90.32.00.00.00.1000 Mat. Distr. Gratuita R$ 106.000,00
VALOR TOTAL R$ 106.000,00

Art. 4° Fica incluido os valores das alteragdes orgamentarias demonstrados nos
artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes constantes nos
anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano
Plurianual (PPA) do periodo de 2022/2025.

Art. 59 Fica incluido os valores das alteragGes orcamentarias demonstrados nos
artigos 2° e 39, nas metas financeiras de despesas dos Programas e Agdes constantes nos
anexos da Lei Municipal n°® 2201 de 10 de setembro de 2021, que estabeleceu a Lei de
Diretrizes Orgamentarias (LDO) para o exercicio de 2022.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo revogando as
disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, aos nove
dias do més de setembro de dois mil e vinte e dois.
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 051/2022

O Projeto de Lei em pauta, trata de autorizagdo para abertura de Crédito Especial,
o qual fica indicado como recurso a Anulagao de Despesas para que possam ser executados
0s programas e implemento de agdes de apoio a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente,
conforme infra:

12 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
616 - 4.4.90.51.00.00.00.1000 Aquisicdo de Imdveis R$ 106.000,00
VALOR TOTAL R$ 106.000,00

Que referido crédito se faz necessario para a manutencdao dos servigos da
Secretaria supra, conforme descritivo.

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial para o
orcamento de 2022.

Diante do exposto, a Administragao Municipal conta com a apreciagao do referido
Projeto de Lei e pela Compreensao dos representantes do Legislativo de nosso Municipio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, aos nove
dias do més de setembro de dois mil e vinte e dois.

ELIDIO ZIMERMAN DE Assinado de forma digital por ELIDIO

ZIMERMAN DE MORAES:21427216991

MORAES:21427216991 Dados: 2022.09.09 11:15:47 -03'00"

ELIDIO ZIMERMAN DE MORAES
Prefeito do Municipio de Mangueirinha
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ICIPIO DE MANGUEIRINHA
ESTADO DO PARANA

SOLICITACAO
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Agsindliurg 3 .,\5" £ =
2 PROCURADORIA JURIDICA

PARECER N.2 062,/2022
REF. PROJETO DE LEIN.2 051/2022 - EXECUTIVO

EMENTA: PARECER FACUL’I‘ATIVOb. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITAGAO. |

I. RELATORID

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagio legislativa
para que o Poder Executivo Municipal proceda a abertufa de um crédito adicional especial no

orcamento vigente, no valor total de R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais).

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de
autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja
destinagdo esta especificada no artigd 1° do Projeto de Lei em andlise.

-

Em sintese, € o relatorio.
I1. FUNDAMENTAGAO JURIDICA

De acordo com o art. 40, inciso 1I, da Lei Organica Municipal,
compete a Camara Municipal deliberar, com a san¢do do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, suplementares e

extraordinarios.

Sendo o orcamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de correcdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a‘lei or¢amentaria, nada mais

l6gico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagao legislativa.
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CNPJ 77.780.120/0001-83

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia

para sua iniciativa, nos termos do Art. 61, §1¢, inciso 11, alinea b, da Constituigao Federal.

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constituicao Federal, que

é vedado a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem

indicacio dos recursos: correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.2

4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis nao

comprometidos e sera precedida de exposigao de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 2° do Projeto de Lei em

anadlise a anﬁlagéo da despesa "347.3'.3.90.32.00.00.00.1000._Mait Distr. Gratuita”.

Desse modo, considerando que se faz imprescindivel que o

montante necessario para se fazer o ajuste orgamentario ndo esteja comprometido, deverdo os

 eminentes Camaristas se certificarem da existéncia dos recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, e caso possuam qualquer duvida, solicitar ao Alcaide as informagées que

entenderem necessarias.

No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma
clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungio tipica
de fiscalizacdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em analise
mostrou-se, na dtica do subscritor do presente, um tanto superficial ao passo que meramente
assevera pretender a abertura de um crédito adicional no or¢amento vigente “para que possam
ser executados os programas e implemento de agoes de apoio a (sic) Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente”.

Sendo assim, concluo que, em que pese a proposicao formalmente

. apresente justificativa para que se autorize a abertura do crédito adicional, esta apresentge
S
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Cdmara Municipal de Mangueirinfa

CNPJ 77.780.120/0001-83

indcua ao ponto de nio atender ao reclamo legal, mormente porque nio permite a adequada

deliberagio acerca da proposta, a qual, ressalto, configura o carater teleoldgico da exigéncia.

De qualquer forma, considerando que tal andlise relaciona-se com
o proprio mérito da proposicdo, a analise pertence ao soberano plendario, limitando-se este
Procurador as singelas consideragdes aventadas, que poderdo ser sopesadas pelos Edis se

entenderem oportunas.

termos do Art. 183 do Regimento Interno, ora aplicado por analogia.

‘A referida analise por parte da comissdo temdtica devers,
inclusive, verificar se a alteragéo‘ no orcamento € compativel com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e com o Plano Plurianual vigentes, sendo certo ndo bastar a mera mengao nos
artigos 32 e 42 deste Projetd de Lei sobre evenfual inclusdo dos valores, mas ser salutar verificar
se se exige a alteracdo nas metas e prioridades das referidas leis, inclusive com a retiﬁcégéo dos

referidos anexos que, nesta hip6tese, deverao ser anexados também ao presente Projeto de Lei.

Também, deverd a mencionada Comissdo de Orcamento e

Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contabil (caso entenda necessério), se a

dotacdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orcamentaria anual vigente - para que possa

ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois, caso contrdrio, a incorporagdo no

orcamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Com efeito, a partir de uma analise meramente perfunctéria das

‘referidas dotagdes, ao que parece, pelo menos algumas delas ja existem no atual or¢amento, de

modo que o crédito adicional a ser aberto deveria ser suplementar, e nao especial. No entanto,
por se tratar de analise técnico-contabil, que refoge as atribuicdes deste Procurador Legislativo,

refor¢o a necessidade de que se solicite parecer da i. Contadora desta Edilidade.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questao, além

da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido a apreciagdo das Comissges

Pagina
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Permanentes de Justica e Redagdo e Politicas Publicas e que seu quérum de aprovagdo € de
maioria simples, conforme preleciona o Art. 28, §1¢, da Lei Orgdnica Municipal, submetido em
duas discussoes e votacodes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art.

28, caput).
I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em
exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente,
face o que nao hé ébice juridico para seu recebimento e regular tramitagao nesta Egrégia Casa de

Leis, desde que sejam observadas as recomendagdes constantes no presente Parecer.

Registro, contudo, que o presente parecer possui carater
meramente opinativo?, e que a analise definitiva da presente proposi¢ao, inclusive no que tange

ao mérito e a sua aprovacao, compete as comissdes permanentes e ao soberano Plenario.
E 0 meu parecer. |

Mangueirinha, 1,‘*1e setembro de 2022.
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! Nesse sentido ¢ o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigdo
a respeito, in verbis: ;

“O parecer-emitido por procurador ou advogado'de érgio da administra¢io publica nao é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisio, na pritica do ato administrativo, que se constitui na execug¢io ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ‘ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.) g :

~ No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdu¢do as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente puiblico responderd pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro.

: Pagina4 de 4 .
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 172/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.” 51/2022
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS ¢

Fica autorizada a abertura. no orcamento do exercicio
corrente, de um- Crédito Especial. ¢ da outras

providéncias.

RELATORIO
Projeto de Lein.® 51/2022.

FUNDAMENTACAO ‘ _
Fica autorizado a abertura de um credito especial no valor RS 106.000.00 (cento ¢ seis °
mil reais).

i

' CONCLUSAO

Parecer favoravel 4 aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Orgcamento e Finangas. 22 de setembro de dois mil e

vinte e dois.
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Camara Municipal de Mangueirinfia

CNPJ 77.780.1 20/0001 -83

Reunifio da Comissdo de  OF A0 & /‘//mm/t/J 5
Nodiaz24 / Q9 » ez, estweram reunidos os Vere dores
V\)Aw/\ A- &Gio<)a~i  Presidente

M ec (o LTELA Relator ¢
i"‘\’uhﬁ%nf/ Pl
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Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 169/2022
PROJETO DE LEI EXECUTIVO N.° 51/2022
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAQO

Fica autorizada a abertura, no or¢amento do exercicio
corrente, de um Crédito Especial, e dé& outras

providéncias.

RELATORIO :
P Projeto de Lei n.° 51/2022 — Executivo - Fica autorizada a abertura, no orcamento do
exercicio corrente, de um Crédito Eéi)ecial, e da outras providéncias.
- FUNDAMENTACAO
A referida matéria estd de acordo com o Artigo 40, inciso II, da Lei Orgéanica
Municipal, compete & Camara Municipal deliberar, com a sans@o do Prefeito sobre todas as
matérias da competéncia do. Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais,
suplementares e extraordinarios.
~ CONCLUSAO

Parecer favoravel a aprovagdo da matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justica e Redagdo, vinte e dois de setembro de dois

mil e vinte e dois. \

N
\ Al
Vilmar SBalcheiro
Re ‘or

/]

Mo
Pelas conclusoes - Vilmar José de Lima

W

Pelas conclusdes - Edemils 0§ Santos
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y Cimara Municipal de Mangueirinha ,

_CNPJ 77.780.120/0001-83

~ Reunido da Comissdo de \k g‘(’( C B (2G DA é/~F 6
% No,diacZ2 /0F/ estiveram reunidos os readores:
% M % A Presidente (2

U \éwmm SEH oo Relator /) ~

Membro
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Assim sendo o arecer da comissao €
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s Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 179/2022
PROJETO DE LEI N.” 51/2022
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Fica autorizada a abertura., no orgamento do exercicio .
corrente, de um crédito especial, e da outras providéncias

RELATORIO
O Projetos de Lei n.° 051/2022 que autoriza a abertura, no or¢amento do exercicio

corrente, de um crédito especial, e da outras providéncias.

FUNDAMENTACAO
Tal Projeto autoriza visa a abertura de um crédito adicional especial no orcamento do
exercicio corrente no valor de R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais), que servira de refor¢o

or¢amentario a Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente.

CONCLUSAO

Favoravel a aprovacdo da matéria.

~ Sala de Reunido da Comissio de Politicas Publicas. vinte e trés de setembro de dois

- mil e vinte e dois.

P i
P £ _;"'
T o o]

: (.',-',5'”-"4 (4 / = /
Pelas conclusdes -~/ Djfgo‘fg Souza Bortokoski
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CNPJ 77.780.120/0001-83

Reunido da Comissio de “QOL,\T\% QU @Ll(ﬁé ;
No dia 23/28/ 2 ok estiveram reunidos 0s Ve?eadores /

OL@@}_Q_;AI)_@_@M Presiden:
CAUG M exmuone [ors Relator
DhweS Gvio CALEAS  Membro

lyete Avp QUECK NeosuivMembro

Tendo como pauta a apreciagdo das seguintes matérias:
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